
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638 Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 974/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/253989, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 19 a 20/06/2018;
1 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT:5462983
2 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT:700649
3 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 975/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/235015, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 16/06/2018.;
1 . IPC - DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT:5886910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 325499

PORTARIA Nº 979/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018264930, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA ISABEL DO PARÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 16 a 17/06/2018;
1 . EPC - ESTELA MARCIA MALLET ALVAREZ - MAT:5825806
2 . DPC - CLAUDIA PIMENTEL RIBEIRO - MAT:5067529
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 142,50 
(cento e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 285,00 
(duzentos e oitenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 980/2018- DGPC/OD/DRF DE 14 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018266707, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 19/06/2018;
1 . IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT:8400707
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 325674

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 133/18 DE 06 DE JUNHO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006 e o Processo 2018/211080.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor efetivo JANIO ROBERTO ARNAUD 
FERREIRA, Perito Criminal, mat. 5901281/ 1, para o cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Crimes Contra Vida – 
GEP. DAS. 011. 2., a contar de 01 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 325632

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 117 DE 13/06/2018-DAF
NOME:BETÂNIA FAGUNDES LEAL
CARGO: Aux. técnico de Perícias , MATRÍCULA:7565381/1
PERÍODO:23.05.2018 a  18.11.2018.

Protocolo: 325661

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº116 DE 13/06/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°39371/18
NOME: RAQUEL TERUMI ITO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832160/1
PERÍODO:28.03.2018 a 28.03.2018.

Protocolo: 325646

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 137/2018 DE 12 DE JUNHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 097/2018 – CORREGEDORIA - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor SYLVIO CÉSAR CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO, Perito Criminal, matrícula n° 5418803/1, para responder 
pela Corregedoria do CPC?RC - GEP-DAS-011.5, no período de 
12.06.2018 a 31.07.2018, em virtude de Férias do titular do 
cargo. ( Danielle Silva de Andrade Lima Guerra, MF:73504231/ 
2.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 325634

PORTARIA N° 141/2018 DE 14 DE JUNHO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Ofi cio Nº 104/2018 – DAF-COAD - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor MAIKEN SANTOS DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57200401/1, para 

responder pela Gerência de Perícias em Informática - GEP-
DAS-011.3, no período de 28.03.2018 a 26.05.2018, em virtude 
de Férias do titular do cargo. ( Samira Maria Carmo Bricio,  
MF:54188047/ 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 325673

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2018
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de material 
para perícia veicular, para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2018
VALOR: R$ 6.803,53
VIGÊNCIA: 31/12/2018.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2018- CPC-RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESAS: 339030 – Material de consumo – FONTE: 0101 – 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: J A V ANANIAS.(CNPJ Nº 23.953.890/0001-
51), estabelecida na Estrada do Icuí- Guajará- nº 34- Bairro: 
Icuí- Guajará, Ananindeua/PA, CEP 67.125-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 325608

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 143/18 DE 14 DE JUNHO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei N° 5.810/94, Art. Nº 74, §2º e o Ofício 
N° 242/2018 - GAB/SAGA de 11.06.18.
R E S O L V E: TRANSFERIR o gozo de férias do servidor 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5839653/1, concedida inicialmente pela Portaria nº 121/18-
GAB/CPCRC-17.05.18 (DOE nº 33.628 de 30.05.18), para o 
período de 20/06/2018 à 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 325838

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1958/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 342/2018-
GCC, de 07/06/2018, no Processo 2018/255283,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 
54187004/2 e LUCIANA MORAES CORDEIRO, matrícula 
54194114/2 para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 003/2018, fi rmado entre 
este Departamento e Empresa LINKCON EIRELI - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


